

"BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ" CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA GABINETE INSP. DANIEL MANGABEIRA

PROJETO DE DECRETO Nº _____/2023.

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO AO SENHOR JOSÉ RIBAMAR DE SOUZA MORAIS EM RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE RORAIMENSE ATRAVÉS DA SUA ATUAÇÃO ENQUANTO GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a Edilidade aprovou, e ele promulgou o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedida a **MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO RIO BRANCO** ao **SR. JOSÉ RIBAMAR DE SOUZA MORAIS** em reconhecimento aos relevantes serviços à comunidade roraimense através da sua atuação enquanto Guarda Cívil Municipal.

Parágrafo Único. A solenidade de entrega da medalha dar-se-á no Plenário Estácio Pereira de Mello, ou aonde lhe convier.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data sua publicação.

Boa Vista/RR, 27 de novembro de 2023.

INSPETOR DANIEL MANGABEIRA VEREADOR



"BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ" CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA GABINETE INSP. DANIEL MANGABEIRA

JUSTIFICATIVA

Este projeto visa reconhecer e destacar a notável bravura e dedicação exemplar demonstrada pelo Inspetor GCM Geral, José Ribamar de Souza Morais, nascido em 13 de novembro de 1973, no estado de Tocantins, na cidade do interior chamada Sampaio.

José Ribamar é casado com a Senhora Betânia Souza há 20 anos e é pai de dois filhos. Ele foi criado por sua tia e madrinha de batismo, Luiza Souza, e por seu pai de criação e batismo, José Alves de Lima. Seus avós paternos, Raimundo Basílio de Morais e Isabel Sousa Morais, completarão 100 anos em julho de 2024.

Em 13 de Março de 1986, José Ribamar e sua família se mudaram para Boa Vista, Roraima. Antes de ingressar na Guarda Civil Municipal (GCM) em 01 de Julho de 1996, ele trabalhou como autônomo no ramo de vendas, hortaliças e construção civil. Durante seus 27 anos de serviço na GCM, ele se destacou em várias áreas, incluindo o pelotão de Trânsito da GM em 1997 e a criação da Ciclo Patrulha em 2002.

José Ribamar também contribuiu para a criação da Canção da Guarda em 2006, cuja letra é de sua autoria. Ele tem formação superior com Bacharelado em Teologia e é fotógrafo profissional pela Lavor TecnoArte.

Sua dedicação e compromisso com a segurança pública e o bem-estar da comunidade são louváveis e justificam a concessão da Medalha de Honra ao Mérito.

Boa Vista/RR, 27 de novembro de 2023.

INSPETOR DANIEL MANGABEIRA VEREADOR